
 令和７年度 ７月号 

学 校 だ よ り 
７月生活目標・・・あいさつを きちんとしよう 

大阪市立福島小学校 

１学期の締めくくり、そして安全・安心な夏休みに！ 

梅雨の時期特有のじめじめした気候が続いておりますが、本校の子どもたちは、そんな

鬱陶しさを吹き飛ばすほどの元気な姿で、日々学校生活を送っています。 

７月は１学期のまとめの時期となります。４月に子どもたちが新しい学年・学級に所属

してから、集団の一員として一生懸命学校生活を送ったことへの振り返りを進めます。 

このような活動を通して、集団への所属感を高めるとともに、子どもたち一人一人の自

己肯定感、いわゆる自尊感情を高める機会にしてまいります。各ご家庭におかれましても、

お子さまが進学・進級されてから今日に至るまでの頑張りを称賛していただき、有意義な

夏休みの生活につなげることができますよう、お声かけをよろしくお願いいたします。 

なお、７月１０日（木）から４日間にわたり、学期末懇談会を実施いたします。懇談会

におきましても、各担任や担当からお子さまの頑張った姿や、今後の活躍を期待する点に

ついてお伝えさせていただきます。併せて、夏休み中の生活についても触れさせていただ

きます。特に 

○ 「誰」と「どこ」で過ごしているか。また「何時」に帰宅するか。 

○ お小遣いを「いくら」持たせているか。そして「何」に使っているか。 

○ スマートフォン等情報端末の使い方について。 

「誰」と「どんな内容」のメッセージを送受信しているか。 

 これらについては各ご家庭でルールを決め、守ることができているかを保護者の皆様に

確認していただく必要がございます。安全に安心して日々を過ごし、トラブルに巻き込ま

れることのないよう、時間やお金、そして情報端末機器等の管理とともに、温かく、時に

は厳しい見守りをよろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、この一学期間にわたり、本校教育活動にご理解とご協力をいただ

きました保護者の皆様、地域の皆様には心より感謝申しあげます。誠にありがとうござい

ました。今後も変わらぬお力添えをお願いいたします。  

福島小学校校長 土井 一弘 



７ 月 の 行 事 予 定 

日 曜 主な学校行事・PTA 行事等 日 曜 主な学校行事・PTA 行事等 

１ 火 委員会活動 ②④体重測定 ④校庭開放  17 木 終業式 給食終了 大掃除      通４ 

２ 水 地域子ども会 ③⑤体重測定 ③④C-NET 18 金 夏季休業～8/25 

３ 木 ①⑥体重測定 ⑤林間前検診 19 土  

４ 金 ⑥食育授業 6-2 研究授業 ⑤⑥C-NET 

SC 臨時校時５時間 

20 日  

５ 土  21 月  

６ 日  22 火  

７ 月 ⑤⑥着衣泳 23 水  

８ 火 クラブ活動 24 木 天神祭 

９ 水 ③④C-NET 25 金 天神祭 

10 木 期末懇談１ たてわり清掃 ②食育授業 

通常校時 4 時間 

26 土  

11 金 期末懇談２ たてわり遊び ⑤⑥C-NET 

④食の出前授業 SC        通４ 

27 日  

12 土  28 月 ⑤林間学習 

13 日  29 火 ⑤林間学習 

14 月 期末懇談３ ②食の出前授業    通４ 30 水  

15 火 期末懇談４ ③食育授業      通４ 31 木  

16 水 プール納め 定時退勤日      通４ ・①②③④⑤⑥は学年を表示 

・ＳＣ:スクールカウンセラーを表示 ・ＩＣＴ:タブレット等を利用した授業への支援員を表示 

〇2 日  地域子ども会：５時間目に行います。全学年、下校時刻が 14:40 頃となりますので、よろしくお願いします。 

〇4 日  6-2 研究授業：指導力向上のための校内研究会を６時間目に実施します。その他の学年クラスは臨時校時５時間で 13:50 頃下

校します。６年２組は授業後、１５時頃下校します。 

○10,11,14,15 日  期末懇談：通常校時 4 時間で給食終了後 13:30 頃下校となります。各ご家庭に担任から懇談時刻をお知らせして

います。短い時間ではありますが、よろしくお願いします。毎年この時期から、校区外に出かけることや友人関係でのトラブル等、生活指

導事例が起きています。下校後の子どもたちの見守りをお願いします。 

〇11 日  ④食の出前授業：小倉屋さんが来校し、「昆布の事を知ろう」をテーマに授業をしてくださいます。 

〇14 日  ②食の出前授業：ヤクルトさんが来校し、おなかの調子について授業をしてくださいます。 

○16 日  プール納め：今年度は 7 月 16 日で水泳授業を終了します。2 学期は行いません。 

○17 日  終業式：通常校時 4 時間で、13:30 頃下校となります。給食はあります。 

○28,29 日  林間学習：5 年生が兵庫県のハチ高原に 1 泊 2 日で宿泊体験に行きます。自然の中で、仲間と共に生活を通して、自立へ

の力を育んでいきます。 

〇7 月 18 日～8 月 25 日  夏季休業：2 学期始業式は 8 月 26 日 (火)で、通常通りの登校です。全学年 4 時間授業で火曜日の時間

割で授業を行い、給食もあります。13:30 頃下校となります。 

○8 月 20～23 日  夏休みラジオ体操：PTA 主催で午前 6 時 30 分から本校の校庭で実施します。雨天時は講堂で行います。詳細は後

日配付される PTA からのお手紙で確認してください。 

※8 月 12 日～15 日  学校休業日：夏季休業期間中の電話連絡につきましては、午前 8:30～午後 5:00 となります。なお、学校休業日

中の電話はつながりませんので、ご了承ください。 



 


